Charitas ad
proximum.
Math. 22.

1. Ioh. 4.
Leuit. 19.

Diligendus
proximus.

propter affinitates, vel consanguinitates; sed propter hoc tantum, quia sunt naturæ nostræ participes, diligimus. Alioquin (vt dicit Cicero lib. de Offic.) si amicitiam ad fructum nostrum referimus, & non ad illius commodum quem diligis, non est amicitia, sed mercatura quædam utilitatum nostrarum, prata, arua, & pecudes hoc modo diliguntur, quod ex eis fructus capiuntur.

Secundò verò, ex parte regulæ dilectionis, scilicet vt non condescendat proximo in aliquo malo, sed solum in bonis, sicut & suæ voluntati satisfacere debet solum in bonis, vt sic dilectio proximi sit iusta. Nam hoc iustitia de iure requirit, vt minori bono maius, & maiori maximè præponatur. Sunt igitur in nobis tria gradata bona. Supremum est anima, medium corpus, & infimum terrena substantia. Quæ gradatum amorem naturaliter insitum habet omnis homo, vt minus diligat terrenam substantiam, quàm corpus proprium, & corpus quàm animam: licet quidam reperiantur ita miserabiliter obcecari, quod hinc dilectionis ordinem in se peruertunt propter corpus animam contemnentes, & propter terrenam substantiam diuersis periculis corpus exponentes. In quibus patet manifestè, quod ad semetipsum esse non potest iustus ordo dilectionis, sed potius semetipsum odiunt, iuxta illud Psalmista: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Quod si se iusto ordine non diligit, quomodo proximum ordine iusto diligere potest? Veruntamen, vt dicit Cicero lib. de Offic. nulla est excusatio peccati, si peccaueris amici causa. Nam cum conciliatrix amicitie virtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam permanere, si virtute defeceris. Vnde refert Valerius lib. 6. quod P. Rutilius cum amici cuiusdam iniuste rogationi resisteret, ac is per summam indignationem dixisset: *Quid ergo opus est mihi amicitia tua, si quod rogo non facis?* Respondit: *Quid mihi tua, si propter te inhonestè aliquid facturus sum?* Et cõcludit ibi Cicero, dicens: *Hæc, inquit, lex in amicitia sancitur, vt neque rogemus res turpes, nec rogati faciamus.* Aequum enim est primum ipsum virum esse bonum, ac seipsum per se diligere; deinde alterum sibi simile quærere, cuius animum ita cum suo misceat, vt penè vnū efficiatur è duobus. Si deniq; quis ordine iusto se diligit, tunc proximum sicut seipsum diligere debet, vt primò & principaliter exoptet sibi bona spiritualia: secundò bona corporalia, & tertio loco bona temporalia. In his tamen tribus gradibus, semper seipsum proximo suo præponere debet, vt intelligi datur in præcepto: *Diliges proximum sicut teipsum.* Tertio denique,